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 Los turismos electrificados cierran 2023 con el 
12% de cuota de mercado 

 
• Las ventas de turismos eléctricos puros e híbridos enchufables sumaron 

113.776 unidades en 2023, lo que representa el 12% del total de las 
ventas 
 

• La cuota de mercado de los turismos electrificados en España está muy 
debajo de la media europea que supera el 21% 
 

• Los vehículos alternativos con 442.964 ventas en 2023 son loque más 
crecimiento experimentan con un alza del 33,05% 
 
 

Madrid, 2 de enero de 2024.- Las ventas de vehículos electrificados (eléctricos e híbridos 

enchufables, comprendiendo turismos, cuadriciclos, vehículos comerciales e industriales y 

autobuses) lograron un crecimiento del 53% en diciembre, hasta alcanzar las 13.442 

unidades. En el acumulado del año, los vehículos electrificados vendidos sumaron 125.681 

unidades, lo que ha supuesto un alza del 48,47%. Con estos volúmenes alcanzados, las 

ventas de vehículos electrificados en diciembre supusieron un 11,1% del total de 

matriculaciones en 2023.  

 

En cuanto a las matriculaciones de vehículos alternativos (electrificados, híbridos y de 

gas), aumentan un 33,86% en el año, con 461.859 unidades vendidas y representando 

el 40,6% del mercado. En diciembre pasado se matricularon 45.018 vehículos 

alternativos, un 34% más que en diciembre de 2022 y con una cuota de mercado sobre el 

total del mes que alcanzó el 37,9%. 

 

MATRICULACIONES TOTAL MERCADO POR FUENTE DE ENERGÍA(2). TOTAL ESPAÑA

Mes: Diciembre Acumulado: Enero a Diciembre
2023 2022 2023 2022

Volumen %Mercado Volumen %Mercado % Cto. Volumen %Mercado Volumen %Mercado % Cto. 

TOTAL 97.793 100% 88.591 100% 10,39% 1.131.065 100% 962.186 100% 17,55%

Gasolina 29.793 30,47% 29.820 33,66% -0,09% 393.291 34,77% 346.081 35,97% 13,64%

Diesel 22.982 23,50% 25.188 28,43% -8,76% 275.915 24,39% 271.072 28,17% 1,79%

Total vehículos alternativos (1) 45.018 46,03% 33.583 37,91% 34,05% 461.859 40,83% 345.033 35,86% 33,86%

Electrico 6.789 6,94% 4.140 4,67% 63,99% 62.834 5,56% 36.445 3,79% 72,41%

Electrico E-REV 0 0,00% 0 0,00% -- 9 0,00% 8 0,00% 12,50%

Eléctrico (BEV + E-REV) 6.789 6,94% 4.140 4,67% 63,99% 62.843 5,56% 36.453 3,79% 72,39%

Hibrido Enchufable Gasolina 6.385 6,53% 4.547 5,13% 40,42% 61.059 5,40% 46.066 4,79% 32,55%

Hibrido Enchufable Diesel 268 0,27% 98 0,11% 173,47% 1.779 0,16% 2.131 0,22% -16,52%

Hibrido Enchufable (PHEV) 6.653 6,80% 4.645 5,24% 43,23% 62.838 5,56% 48.197 5,01% 30,38%

GLP 3.110 3,18% 1.824 2,06% 70,50% 26.545 2,35% 14.776 1,54% 79,65%

GNC/GNL 160 0,16% 233 0,26% -31,33% 1.788 0,16% 2.128 0,22% -15,98%

GAS (Glp + Gnc + Gnl) 3.270 3,34% 2.057 2,32% 58,97% 28.333 2,50% 16.904 1,76% 67,61%

Hibrido Gasolina 24.115 24,66% 18.964 21,41% 27,16% 264.104 23,35% 208.481 21,67% 26,68%

Hibrido Diesel 4.188 4,28% 3.776 4,26% 10,91% 43.720 3,87% 34.987 3,64% 24,96%

Hibrido no enchufable (HEV) 28.303 28,94% 22.740 25,67% 24,46% 307.824 27,22% 243.468 25,30% 26,43%

Hidrogeno 3 0,00% 1 0,00% 200,00% 21 0,00% 11 0,00% 90,91%

(1) Incluye: BEV, EREV, PHEV, GAS, HEV e Hidrógeno
(2) Incluye: turismos, comerciales, industriales, autobuses y cuadriciclos
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 VEHÍCULOS ELÉCTRICOS – Etiqueta Cero 

Las ventas de vehículos eléctricos puros aumentaron un 64% en diciembre, con 6.789 

unidades matriculadas. Representa un 6,94% de la cuota de mercado en el mes. En el 

conjunto del año, las ventas de estos vehículos suman 62.843 unidades, un 72,4% más 

que en el mismo periodo del año anterior. La cuota del acumulado del año ha sido del 5,56% 

 

 VEHÍCULOS HÍBRIDOS ENCHUFABLES – Etiqueta Cero 

Las ventas de vehículos híbridos enchufables crecieron un 42,2% durante diciembre y 

alcanzan las 6.653 unidades matriculadas. Representa un 6,8% de la cuota de mercado 

del mes. En el conjunto del año, las ventas de estos vehículos suman 62.838 unidades, un 

30,3% más que en el mismo periodo del año anterior. La cuota del acumulado del año es 

de 5,56%. 

 

 VEHÍCULOS HÍBRIDOS – Etiqueta ECO 

Las ventas de vehículos híbridos no enchufables aumentan un 24,46% durante diciembre, 

y alcanzan las 28.303 unidades matriculadas en este mes. Representa un 28,94% de la 

cuota de mercado en noviembre. En el acumulado del año, las ventas de estos vehículos 

acumulan 307.824 unidades, un 27,2% más que en el mismo periodo del año anterior. La 

cuota del total del año es de 26,64%. 

 

 VEHÍCULOS GAS – Etiqueta ECO 

Las ventas de vehículos de gas crecieron un 58,6% en diciembre con 3.270 unidades 

matriculadas representando el 3,34% de la cuota de mercado en el mes. En el conjunto 

del año, las ventas de estos vehículos acumulan 28.333 unidades, un 67,61% más que en 

el mismo periodo del año anterior. La cuota del acumulado del año es de 1,76%. 

 

 VEHÍCULOS PILA DE HIDRÓGENO – Etiqueta CERO 

Las ventas de vehículos de pila de hidrógeno registraron 3 nuevas ventas en diciembre. En 

el total del año se suman 21 unidades, un 80% más que el año anterior. 

 

 

MERCADO DE TURISMOS 

Las matriculaciones de TURISMOS electrificados, híbridos y de gas aumentan sus ventas 

en diciembre un 34,35%% con respecto al mismo mes del año anterior, hasta las 43.428 

unidades entregadas. Las ventas de los turismos de este tipo durante diciembre supusieron 

el 53,11% del total, superando las ventas conjuntas de turismos gasolina y diésel. 
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En cuanto al mercado de turismos electrificados, en diciembre aumentan sus ventas un 

58%, con 12.442 unidades vendidas, hasta alcanzar el 15,22% del mercado total del 

mes. Los eléctricos de batería (BEV) crecen un 73,1% hasta las 5.896 unidades en el 

mes, al igual que los híbridos enchufables (PHEV) que aumentan sus ventas un 41,26% 

con un total de 6.546 unidades. En el acumulado de año, se suman 113.776 turismos 

electrificados, un 45% más, que representa el 11,99% del mercado total. 

 

 

 

Una cifra no obstante que se mantiene muy lejos de la media europea de penetración de la 

electrificación que supera el 21% del total de las ventas. 
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DECLARACIONES 

 

José López-Tafall, director general de ANFAC indico que “2023 demuestra que el vehículo 

electrificado sigue avanzando en el mercado nacional. Avanza, pero no al ritmo necesario. 

Cerramos el año con una cuota de mercado del 12%, solo 2 puntos porcentuales más que 

el año anterior: esto es un resultado decepcionante si se compara con los objetivos 

obligatorios que como país tenemos. Es necesario acelerar su ritmo de entrada en nuestro 

mercado. La media europea ya se sitúa por encima del 21% y España se sigue quedando 

atrás. Actualmente, el vehículo electrificado es la única solución tecnológica para cumplir 

con los objetivos de reducción de emisiones. Por ello, es necesario estimular mejor sus 

ventas para alcanzar las exigencias marcadas en 2024, que estimamos en un mercado 

electrificado de 280.000 ventas. Desde ANFAC, ya hemos planteado una serie de medidas 

al Gobierno en esta línea. Medidas como la sustitución de un nuevo Plan MOVES con ayudas 

a cobrar en el momento de la compra en base a un nuevo modelo fiscal, así como otras 

medidas específicas para el canal de empresas, el que más rápido puede avanzar en la 

electrificación. La segunda palanca son medidas adicionales que faciliten el desarrollo e 

instalación de puntos de recarga de acceso público, no hay que olvidar que en 2024 España 

tiene ya compromisos vinculantes frente a la UE en recarga pública en el territorio. El 

sector ha hecho sus deberes y el ciudadano cuenta con una amplia oferta de modelos en el 

mercado, toca ahora acelerar más y eso pasa por hacer el cambio más sencillo a ciudadanos 

y empresas, países como Portugal están demostrando que se puede lograr. No es una 

mailto:prensa@anfac.com
https://www.linkedin.com/company/anfac/
https://twitter.com/anfacautomovil
https://www.youtube.com/user/Anfacautomviles
https://www.facebook.com/pages/Anfac-Autom%C3%B3viles/234863386639932


 

  

Departamento de comunicación: Tel. 91 343 1345; e-mail: prensa@anfac.com; www.anfac.com 

cuestión de innovar, es una cuestión de actuar de inmediato y con medidas eficaces. 2024 

ha de ser el año del cambio de ritmo”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Acerca de ANFAC  
ANFAC representa a Abarth, Alfa Romeo, Automóviles Citroën España, BMW, BYD, Cupra, Dacia, DAF Vehículos Industriales 
S.A.U., Daimler Truck, DFSK, Fiat, Fiat Professional, Ford España, Ford Trucks España, Grupo PSA, Hispano Suiza, Honda, 
Hyundai Motor España, Ineos, Isuzu, Iveco España, Jaguar, Jeep, Kia Motors Iberia, King Long, Lancia, Land Rover, Mahindra, 
Man Truck & Bus Iberia, Mazda, Maxus, Mercedes‐Benz España, Mini, Mitsubishi Motors, Nissan Motor Ibérica, Opel España, 
Otokar, Peugeot Citroën Automóviles España, Peugeot España, Polestar, Porsche, Renault España, Renault Trucks, Scania 
Hispania, Seat, Skoda, smart, SsangYong, Subaru, Suzuki, Toyota-Lexus, VDL, Volkswagen Group España Distribución, 
Volkswagen Navarra, Volta Trucks, Volvo Car y Volvo Trucks. El sector del automóvil emplea directa e indirectamente al 9% de la 
población activa, representa el 18% de las exportaciones totales del país, y su contribución al PIB se acerca al 11%. España 
ocupa el 2º lugar como fabricante de vehículos en Europa y el 9º mundial.   

 
Más información:  
Félix García 
Director de comunicación y marketing de ANFAC  
felix.garcia@anfac.com 
Tfno.: 91 343 1345 
 
Javier Herrero 
Comunicación ANFAC  
javier.herrero@anfac.com  
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MATRICULACIONES ELECTRIFICADOS (CC.AA.)
(1)

. TOTAL ESPAÑA

Volumen Cuota Volumen Cuota % Cto. Volumen Cuota Volumen Cuota % Cto.

TOTAL 13.442 100% 8.785 100% 53,01% 125.681 100% 84.650 100% 48,47%

ANDALUCIA 850 6,32% 623 7,09% 36,44% 8.177 6,51% 5.783 6,83% 41,40%

ARAGON 185 1,38% 168 1,91% 10,12% 2.092 1,66% 1.558 1,84% 34,27%

ASTURIAS 150 1,12% 73 0,83% 105,48% 1.343 1,07% 978 1,16% 37,32%

BALEARES 257 1,91% 172 1,96% 49,42% 2.971 2,36% 1.916 2,26% 55,06%

CANARIAS 627 4,66% 471 5,36% 33,12% 5.605 4,46% 4.337 5,12% 29,24%

CANTABRIA 71 0,53% 61 0,69% 16,39% 662 0,53% 501 0,59% 32,14%

CASTILLA LA MANCHA 328 2,44% 204 2,32% 60,78% 4.084 3,25% 2.455 2,90% 66,35%

CASTILLA LEON 256 1,90% 203 2,31% 26,11% 2.557 2,03% 1.911 2,26% 33,80%

CATALUÑA 1.660 12,35% 1.335 15,20% 24,34% 17.894 14,24% 13.054 15,42% 37,08%

CEUTA Y MELILLA 12 0,09% 3 0,03% 300,00% 89 0,07% 74 0,09% 20,27%

COMUNIDAD VALENCIANA 958 7,13% 736 8,38% 30,16% 10.269 8,17% 6.567 7,76% 56,37%

EXTREMADURA 95 0,71% 64 0,73% 48,44% 746 0,59% 508 0,60% 46,85%

GALICIA 359 2,67% 232 2,64% 54,74% 3.179 2,53% 2.090 2,47% 52,11%

LA RIOJA 48 0,36% 45 0,51% 6,67% 455 0,36% 278 0,33% 63,67%

MADRID 6.884 51,21% 3.953 45,00% 74,15% 59.164 47,07% 38.243 45,18% 54,71%

MURCIA 214 1,59% 97 1,10% 120,62% 1.676 1,33% 1.176 1,39% 42,52%

NAVARRA 142 1,06% 90 1,02% 57,78% 1.299 1,03% 762 0,90% 70,47%

PAIS VASCO 346 2,57% 255 2,90% 35,69% 3.419 2,72% 2.459 2,90% 39,04%

(1) Incluye: turismos, comerciales, industriales, autobuses y cuadriciclos

Datos elaborados por IEA a partir de la información facilitada por DGT

Mes: Diciembre Acumulado: Enero - Diciembre

2023 2022 2023 2022

Instituto de Estudios de Automoción

www.ideauto.com 1



Datos elaborados por IEA a partir de la información facilitada por DGT

MATRICULACIONES HIBRIDOS (CC.AA.)
(1)

. TOTAL ESPAÑA

Volumen Cuota Volumen Cuota % Cto. Volumen Cuota Volumen Cuota % Cto.

TOTAL 28.303 100% 22.740 100% 24,46% 307.824 100% 243.468 100% 26,43%

ANDALUCIA 2.707 9,56% 2.295 10,09% 17,95% 30.194 9,81% 24.272 9,97% 24,40%

ARAGON 540 1,91% 469 2,06% 15,14% 7.646 2,48% 5.099 2,09% 49,95%

ASTURIAS 357 1,26% 360 1,58% -0,83% 4.134 1,34% 3.366 1,38% 22,82%

BALEARES 395 1,40% 324 1,42% 21,91% 4.832 1,57% 4.351 1,79% 11,05%

CANARIAS 617 2,18% 542 2,38% 13,84% 8.688 2,82% 7.750 3,18% 12,10%

CANTABRIA 249 0,88% 223 0,98% 11,66% 2.496 0,81% 2.038 0,84% 22,47%

CASTILLA LA MANCHA 755 2,67% 635 2,79% 18,90% 7.559 2,46% 6.149 2,53% 22,93%

CASTILLA LEON 777 2,75% 727 3,20% 6,88% 9.091 2,95% 7.243 2,97% 25,51%

CATALUÑA 4.000 14,13% 3.072 13,51% 30,21% 41.133 13,36% 34.514 14,18% 19,18%

CEUTA Y MELILLA 75 0,26% 51 0,22% 47,06% 875 0,28% 606 0,25% 44,39%

COMUNIDAD VALENCIANA 2.154 7,61% 1.986 8,73% 8,46% 25.339 8,23% 21.202 8,71% 19,51%

EXTREMADURA 291 1,03% 221 0,97% 31,67% 2.861 0,93% 2.365 0,97% 20,97%

GALICIA 869 3,07% 777 3,42% 11,84% 8.988 2,92% 7.835 3,22% 14,72%

LA RIOJA 103 0,36% 67 0,29% 53,73% 1.199 0,39% 934 0,38% 28,37%

MADRID 12.862 45,44% 9.640 42,39% 33,42% 136.941 44,49% 102.711 42,19% 33,33%

MURCIA 510 1,80% 435 1,91% 17,24% 5.434 1,77% 4.592 1,89% 18,34%

NAVARRA 176 0,62% 181 0,80% -2,76% 2.170 0,70% 1.892 0,78% 14,69%

PAIS VASCO 866 3,06% 735 3,23% 17,82% 8.244 2,68% 6.549 2,69% 25,88%

(1) Incluye: turismos, comerciales, industriales, autobuses y cuadriciclos

Mes: Diciembre Acumulado: Enero - Diciembre

2023 2022 2023 2022
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Datos elaborados por IEA a partir de la información facilitada por DGT

MATRICULACIONES GASES (CC.AA.)
(1)

. TOTAL ESPAÑA

Volumen Cuota Volumen Cuota % Cto. Volumen Cuota Volumen Cuota % Cto.

TOTAL 3.270 100% 2.057 100% 58,97% 28.333 100% 16.904 100% 67,61%

ANDALUCIA 415 12,69% 286 13,90% 45,10% 3.467 12,24% 1.843 10,90% 88,12%

ARAGON 86 2,63% 18 0,88% 377,78% 670 2,36% 250 1,48% 168,00%

ASTURIAS 56 1,71% 45 2,19% 24,44% 498 1,76% 281 1,66% 77,22%

BALEARES 69 2,11% 44 2,14% 56,82% 628 2,22% 378 2,24% 66,14%

CANARIAS 207 6,33% 36 1,75% 475,00% 1.381 4,87% 718 4,25% 92,34%

CANTABRIA 54 1,65% 21 1,02% 157,14% 356 1,26% 182 1,08% 95,60%

CASTILLA LA MANCHA 105 3,21% 66 3,21% 59,09% 857 3,02% 549 3,25% 56,10%

CASTILLA LEON 154 4,71% 93 4,52% 65,59% 1.151 4,06% 634 3,75% 81,55%

CATALUÑA 476 14,56% 352 17,11% 35,23% 4.809 16,97% 2.871 16,98% 67,50%

CEUTA Y MELILLA 0 0,00% 0 0,00% --- 7 0,02% 11 0,07% -36,36%

COMUNIDAD VALENCIANA 294 8,99% 207 10,06% 42,03% 2.702 9,54% 1.440 8,52% 87,64%

EXTREMADURA 28 0,86% 65 3,16% -56,92% 266 0,94% 244 1,44% 9,02%

GALICIA 119 3,64% 78 3,79% 52,56% 1.005 3,55% 589 3,48% 70,63%

LA RIOJA 15 0,46% 32 1,56% -53,13% 108 0,38% 127 0,75% -14,96%

MADRID 960 29,36% 571 27,76% 68,13% 8.581 30,29% 5.723 33,86% 49,94%

MURCIA 81 2,48% 37 1,80% 118,92% 656 2,32% 348 2,06% 88,51%

NAVARRA 27 0,83% 15 0,73% 80,00% 205 0,72% 140 0,83% 46,43%

PAIS VASCO 124 3,79% 91 4,42% 36,26% 986 3,48% 576 3,41% 71,18%

(1) Incluye: turismos, comerciales, industriales, autobuses y cuadriciclos

Mes: Diciembre Acumulado: Enero - Diciembre

2023 2022 2023 2022

Instituto de Estudios de Automoción
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MATRICULACIONES DE TURISMOS POR FUENTE DE ENERGÍA. TOTAL ESPAÑA

Mes: Diciembre Acumulado: Enero a Diciembre

2023 2022 2023 2022

Volumen %Mercado Volumen %Mercado % Cto. Volumen %Mercado Volumen %Mercado % Cto. 

TOTAL 81.772 100% 73.910 100% 10,64% 949.359 100% 813.376 100% 16,72%

Gasolina 29.422 35,98% 29.450 39,85% -0,10% 387.749 40,84% 340.863 41,91% 13,76%

Diesel 8.922 10,91% 12.136 16,42% -26,48% 118.646 12,50% 139.594 17,16% -15,01%

Total vehículos alternativos
(1) 43.428 53,11% 32.324 43,73% 34,35% 442.964 46,66% 332.919 40,93% 33,05%

Electrico 5.896 7,21% 3.405 4,61% 73,16% 51.612 5,44% 30.521 3,75% 69,10%

Electrico E-REV 0 0,00% 0 0,00% -- 2 0,00% 3 0,00% -33,33%

Eléctrico (BEV + E-REV) 5.896 7,21% 3.405 4,61% 73,16% 51.614 5,44% 30.524 3,75% 69,09%

Hibrido Enchufable Gasolina 6.283 7,68% 4.537 6,14% 38,48% 60.446 6,37% 45.662 5,61% 32,38%

Hibrido Enchufable Diesel 263 0,32% 97 0,13% 171,13% 1.716 0,18% 2.126 0,26% -19,29%

Hibrido Enchufable (PHEV) 6.546 8,01% 4.634 6,27% 41,26% 62.162 6,55% 47.788 5,88% 30,08%

GLP 3.062 3,74% 1.813 2,45% 68,89% 26.197 2,76% 14.526 1,79% 80,35%

GNC/GNL 0 0,00% 8 0,01% -100,00% 138 0,01% 405 0,05% -65,93%

GAS (Glp + Gnc + Gnl) 3.062 3,74% 1.821 2,46% 68,15% 26.335 2,77% 14.931 1,84% 76,38%

Hibrido Gasolina 24.096 29,47% 18.949 25,64% 27,16% 263.732 27,78% 208.402 25,62% 26,55%

Hibrido Diesel 3.828 4,68% 3.514 4,75% 8,94% 39.113 4,12% 31.270 3,84% 25,08%

Hibrido no enchufable (HEV) 27.924 34,15% 22.463 30,39% 24,31% 302.845 31,90% 239.672 29,47% 26,36%

Hidrogeno 0 0,00% 1 0,00% -100,00% 8 0,00% 4 0,00% 100,00%

EMISIONES MEDIAS CO2 (gr/km) 112,6 119,0 -5,36% 117,0 120,5 -2,87%

(1) Incluye: BEV, EREV, PHEV, GAS, HEV e Hidrógeno

Datos elaborados por IEA a partir de la información facilitada por DGT

Instituto de Estudios de Automoción

www.ideauto.es 4



Datos elaborados por IEA a partir de la información facilitada por DGT

MATRICULACIONES TOTAL MERCADO POR FUENTE DE ENERGÍA
(2)

. TOTAL ESPAÑA

Mes: Diciembre Acumulado: Enero a Diciembre

2023 2022 2023 2022

Volumen %Mercado Volumen %Mercado % Cto. Volumen %Mercado Volumen %Mercado % Cto. 

TOTAL 97.793 100% 88.591 100% 10,39% 1.131.065 100% 962.186 100% 17,55%

Gasolina 29.793 30,47% 29.820 33,66% -0,09% 393.291 34,77% 346.081 35,97% 13,64%

Diesel 22.982 23,50% 25.188 28,43% -8,76% 275.915 24,39% 271.072 28,17% 1,79%

Total vehículos alternativos
(1) 45.018 46,03% 33.583 37,91% 34,05% 461.859 40,83% 345.033 35,86% 33,86%

Electrico 6.789 6,94% 4.140 4,67% 63,99% 62.834 5,56% 36.445 3,79% 72,41%

Electrico E-REV 0 0,00% 0 0,00% -- 9 0,00% 8 0,00% 12,50%

Eléctrico (BEV + E-REV) 6.789 6,94% 4.140 4,67% 63,99% 62.843 5,56% 36.453 3,79% 72,39%

Hibrido Enchufable Gasolina 6.385 6,53% 4.547 5,13% 40,42% 61.059 5,40% 46.066 4,79% 32,55%

Hibrido Enchufable Diesel 268 0,27% 98 0,11% 173,47% 1.779 0,16% 2.131 0,22% -16,52%

Hibrido Enchufable (PHEV) 6.653 6,80% 4.645 5,24% 43,23% 62.838 5,56% 48.197 5,01% 30,38%

GLP 3.110 3,18% 1.824 2,06% 70,50% 26.545 2,35% 14.776 1,54% 79,65%

GNC/GNL 160 0,16% 233 0,26% -31,33% 1.788 0,16% 2.128 0,22% -15,98%

GAS (Glp + Gnc + Gnl) 3.270 3,34% 2.057 2,32% 58,97% 28.333 2,50% 16.904 1,76% 67,61%

Hibrido Gasolina 24.115 24,66% 18.964 21,41% 27,16% 264.104 23,35% 208.481 21,67% 26,68%

Hibrido Diesel 4.188 4,28% 3.776 4,26% 10,91% 43.720 3,87% 34.987 3,64% 24,96%

Hibrido no enchufable (HEV) 28.303 28,94% 22.740 25,67% 24,46% 307.824 27,22% 243.468 25,30% 26,43%

Hidrogeno 3 0,00% 1 0,00% 200,00% 21 0,00% 11 0,00% 90,91%

(1) Incluye: BEV, EREV, PHEV, GAS, HEV e Hidrógeno

(2) Incluye: turismos, comerciales, industriales, autobuses y cuadriciclos
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TOP 10 MATRICULACIONES DE TURISMOS TOTAL ESPAÑA. Diciembre 2023

ELÉCTRICOS (BEV+EREV)

Mes: Diciembre Acumulado: Enero a Diciembre
Mes Cuota % Cto. Acum Cuota % Cto. 

TOTAL 5.896 100% 73,16% TOTAL 51.614 100% 69,09%
TESLA MODEL Y 927 15,72% 251,14% TESLA MODEL Y 6.833 13,24% 266,18%

TESLA MODEL 3 842 14,28% 195,44% TESLA MODEL 3 6.116 11,85% 128,55%

MINI MINI 274 4,65% 55,68% MG MG4 3.094 5,99% 1424,14%

MERCEDES CLASE EQA 227 3,85% 233,82% FIAT 500 2.022 3,92% 8,30%

BMW SERIE i4 225 3,82% 603,13% DACIA SPRING 2.013 3,90% 93,56%

BMW ix1 214 3,63% 10600,00% AUDI Q4 1.478 2,86% 193,25%

VOLVO XC40 197 3,34% 2,60% KIA NIRO 1.465 2,84% -3,43%

MG MG4 197 3,34% 66,95% MINI MINI 1.329 2,57% 5,81%

FIAT 500 186 3,15% -9,71% CITROEN C4 1.275 2,47% -10,84%

DACIA SPRING 170 2,88% 61,90% CUPRA BORN 1.213 2,35% 58,15%

HÍBRIDOS ENCHUFABLES (PHEV)

Mes: Diciembre Acumulado: Enero a Diciembre
Mes Cuota % Cto. Acum Cuota % Cto. 

TOTAL 6.546 100% 41,26% TOTAL 62.162 100% 30,08%
MERCEDES CLASE GLA 508 7,76% 383,81% FORD KUGA 4.088 6,58% 75,75%

MERCEDES CLASE GLC 381 5,82% 382,28% LYNK&CO LYNK & CO 01 3.930 6,32% 45,50%

FORD KUGA 325 4,96% -49,53% KIA SPORTAGE 2.526 4,06% 160,41%

KIA XCEED 325 4,96% 432,79% PEUGEOT 3008 2.480 3,99% -9,42%

HYUNDAI TUCSON 279 4,26% 26,24% MERCEDES CLASE GLC 2.193 3,53% 38,19%

KIA SPORTAGE 266 4,06% 228,40% VOLVO XC40 2.190 3,52% 55,65%

RENAULT MEGANE 228 3,48% 256,25% HYUNDAI TUCSON 2.017 3,24% 3,76%

MERCEDES CLASE A 226 3,45% -24,16% MERCEDES CLASE GLA 1.830 2,94% 71,03%

AUDI Q3 220 3,36% 193,33% CITROEN C5 AIRCROSS 1.808 2,91% 33,73%

MG EHS 193 2,95% 175,71% VOLVO XC60 1.740 2,80% 70,42%

 HÍBRIDOS NO ENCHUFABLES (HEV)

Mes: Diciembre Acumulado: Enero a Diciembre
Mes Cuota % Cto. Acum Cuota % Cto. 

TOTAL 27.924 100% 24,31% TOTAL 302.845 100% 26,36%
TOYOTA COROLLA 1.829 6,55% 71,09% TOYOTA COROLLA 19.845 6,55% 16,75%

NISSAN QASHQAI 1.559 5,58% 56,06% TOYOTA C-HR 18.478 6,10% 15,58%

TOYOTA YARIS CROSS 1.189 4,26% -11,07% NISSAN QASHQAI 15.908 5,25% 54,37%

RENAULT ARKANA 1.022 3,66% 1,09% TOYOTA YARIS CROSS 15.514 5,12% 23,59%

FIAT 500 995 3,56% -6,84% FIAT 500 13.855 4,57% 2,12%

RENAULT CAPTUR 935 3,35% 40,39% KIA SPORTAGE 10.266 3,39% 18,92%

TOYOTA C-HR 923 3,31% 9,10% FORD PUMA 9.946 3,28% 40,12%

HYUNDAI TUCSON 919 3,29% 29,99% TOYOTA YARIS 9.546 3,15% -10,02%

TOYOTA YARIS 887 3,18% -26,88% RENAULT ARKANA 9.525 3,15% -8,46%

AUDI A3 782 2,80% 391,82% HYUNDAI TUCSON 8.797 2,90% -12,93%

Datos elaborados por IEA a partir de la información facilitada por DGT
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TOP 10 MATRICULACIONES DE TURISMOS TOTAL ESPAÑA. Diciembre 2023

Datos elaborados por IEA a partir de la información facilitada por DGT

GAS (Glp + Gnc + Gnl)

Mes: Diciembre Acumulado: Enero a Diciembre
Mes Cuota % Cto. Acum Cuota % Cto. 

TOTAL 3.062 100% 68,15% TOTAL 26.335 100% 76,38%
DACIA SANDERO 1.836 59,96% 75,19% DACIA SANDERO 15.942 60,54% 126,55%

DACIA JOGGER 448 14,63% 37,85% DACIA JOGGER 4.254 16,15% 49,53%

DACIA DUSTER 350 11,43% 84,21% DACIA DUSTER 2.527 9,60% 18,47%

RENAULT CLIO 271 8,85% 75,97% RENAULT CLIO 1.832 6,96% 60,42%

RENAULT CAPTUR 154 5,03% 148,39% RENAULT CAPTUR 1.519 5,77% 55,48%

EVO EVO4 2 0,07% -- SEAT ARONA 51 0,19% -59,84%

EVO EVO5 1 0,03% -- SEAT IBIZA 37 0,14% -63,37%

DACIA LOGAN 0 0,00% -100,00% EVO EVO4 37 0,14% 184,62%

SEAT ARONA 0 0,00% -100,00% EVO EVO5 28 0,11% 833,33%

SEAT IBIZA 0 0,00% -100,00% SEAT LEON 25 0,09% -75,00%

GASOLINA

Mes: Diciembre Acumulado: Enero a Diciembre
Mes Cuota % Cto. Acum Cuota % Cto. 

TOTAL 29.422 100% -0,10% TOTAL 387.749 100% 13,76%
MG ZS 2.529 8,60% 553,49% SEAT ARONA 21.588 5,57% 24,53%

SEAT ARONA 1.427 4,85% -1,18% MG ZS 19.258 4,97% 287,17%

SEAT IBIZA 1.396 4,74% 31,95% SEAT IBIZA 16.607 4,28% 48,78%

VOLKSWAGEN T-ROC 1.293 4,39% 56,73% PEUGEOT 2008 15.727 4,06% 70,76%

RENAULT CLIO 1.268 4,31% 130,13% OPEL CORSA 13.237 3,41% 18,05%

PEUGEOT 2008 1.182 4,02% -9,91% VOLKSWAGEN T-ROC 12.847 3,31% -1,68%

CITROEN C3 854 2,90% 2,77% DACIA SANDERO 12.009 3,10% -12,63%

VOLKSWAGEN POLO 830 2,82% 330,05% PEUGEOT 208 10.147 2,62% 15,85%

HYUNDAI TUCSON 816 2,77% 48,36% VOLKSWAGEN T-CROSS 9.667 2,49% -29,79%

SKODA KAMIQ 806 2,74% 17,49% CITROEN C3 9.537 2,46% 0,63%

DIÉSEL

Mes: Diciembre Acumulado: Enero a Diciembre
Mes Cuota % Cto. Acum Cuota % Cto. 

TOTAL 8.922 100% -26,48% TOTAL 118.646 100% -15,01%
DACIA DUSTER 664 7,44% 46,90% AUDI Q3 6.745 5,68% 0,46%

AUDI Q3 502 5,63% -44,10% DACIA DUSTER 5.346 4,51% 3,52%

BMW X1 485 5,44% -25,38% VOLKSWAGEN TIGUAN 5.049 4,26% 46,39%

VOLKSWAGEN T-ROC 481 5,39% -20,63% BMW X1 4.392 3,70% -11,58%

RENAULT CLIO 441 4,94% -38,15% VOLKSWAGEN T-ROC 4.391 3,70% 24,43%

VOLKSWAGEN TIGUAN 356 3,99% -1,93% RENAULT CLIO 4.047 3,41% 54,70%

PEUGEOT 3008 350 3,92% -29,86% PEUGEOT 3008 3.966 3,34% -39,22%

PEUGEOT 2008 300 3,36% -3,85% CITROEN C3 3.485 2,94% -24,81%

MERCEDES CLASE GLA 286 3,21% 111,85% MERCEDES CLASE A 3.386 2,85% 5,25%

VOLKSWAGEN GOLF 283 3,17% 71,52% AUDI A3 3.307 2,79% 24,93%
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